2023 年 9 月 20 日

日本作物学会東海談話会第 153回講演会・総会のご案内

各位

日本作物学会東海談話会長

 近藤始彦

 日頃より日本作物学会東海談話会の活動へのご協力に感謝申し上げます。令和 5 年度の講演会・

総会を下記の要領で対面で開催いたします。今回は「作物生産への AI の利用」をテーマとした特別

講演ならびに現地見学会も企画しております。

広く作物学や作物栽培に関係する皆様に，ご参加下さいますようお願い申し上げます。

参加および発表を希望される方は，締め切りまでに，参加申込フォームに必要事項をご記入の上，

お申し込み下さい。

講演会参加費は当日お支払いいただけますようお願い申し上げます。会員の方におかれましては講

演会参加費をもって年会費とさせていただきます。非会員の方もご参加いただけますので奮ってご

参加ください。

記

講演会・総会  日 時：2023 年 12 月 21 日（木）10:30～16:30（予定）

＜予定＞

一般講演 10:30～12:30

昼食（総会）12:20～13:30

特別講演 13:30～14:15

(JA みっかび柑橘選果場へ移動（ホテルのバスで移動）)

現地見学会 15:00～16：45

情報交換会は，開催いたしません。

参加費：会員・非会員 2500 円 （学生会員・学生非会員は無料）（見学料 500 円を含む）

 （当日徴収いたします。）

日本作物学会東海談話会第 153 回講演会 特別講演・見学会

テーマ：「作物生産への AI の利用」 コーディネータ―：杉浦大輔（名古屋大学）

特別講演 13:30～14:15

「作物生産におけるリモートセンシングの利用と課題」

西内俊策（名古屋大学大学院生命農学研究科）

現地見学会 15:00～16：45

AI を利用した柑橘類の選果技術

JA みっかび柑橘選果場

＜場所・交通手段＞

1.講演会会場:ホテルリステル浜名湖 ビューホール（4 階）（フロントと同じ階です）

〒431-1424静岡県浜松市北区三ヶ日町下尾奈 2251

Tel.053-525-1222

https://www.listel-hamanako.jp/

・列車の場合の最寄り駅 天竜浜名湖鉄道 尾奈駅 （ホテルからの送迎があります）

列車情報 新所原 9:32 発 天竜浜名湖鉄道・掛川行  尾奈 09:47 着

     新所原には、JR 東海道線で名古屋方面からは豊橋 9:13 発 新所原 9:22 着、

静岡方面からは浜松 8:50 発 新所原 9:15 着が接続します。

2.現地見学会会場：JA みっかび柑橘選果場

〒431-1414 静岡県浜松市北区三ヶ日町三ヶ日８８５

https://mikkabi.ja-shizuoka.or.jp/news/single.html?id=239

・列車の場合の最寄り駅 三ヶ日駅（徒歩約 10 分）

   三ヶ日 17:33 発（1 つ前は 16:40 発）天竜浜名湖鉄道・新所原行  新所原 17:55 着

   名古屋方面には JR 東海道線で新所原 18:12 発 豊橋 18:21 着、

静岡方面には新所原 18:16 発 浜松 18:41 着が接続します。

＜補足＞

・当日天竜浜名湖鉄道・尾奈駅から講演会会場までホテルの送迎バスがあります。

尾奈駅集合 10:00 （9:47 着の列車があります）

 また、遅れてこられる尾奈駅まで来られる方は個別にホテルの送迎があります。

ご利用の方は参加申し込み中に記載をお願いいたします。

・弁当代（希望者）:1200 円 （当日徴収いたします）

昼食は講演会場にてお取りいただくことになります。

お弁当をご注文いただくか、あらかじめ各自ご用意いただきますようお願い申し上げます。

・日本作物学会東海談話会への会員登録は以下の HP よりできます：

http://www.cropscience.jp/region/tokai/index.html

＜参加および講演発表の申し込み＞

講演会に参加される方（会員・非会員とも）は、以下の google フォームにご記入の上、お申し込み

ください。

https://forms.gle/xyofkpjqGuVK4DN9A

講演発表される場合には、筆頭発表者は会員登録が必要になります。

締め切り： 講演発表有の場合 2023 年 11 月 30 日

参加のみの場合  2023 年 12 月 10 日

（お申込みが締め切り以降になる場合にはご連絡ください）

＜連絡先＞

名古屋大学大学院生命農学研究科

杉浦大輔

dsugiura@agr.nagoya-u.ac.jp